[image: image1.jpg]

Советский район

Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

Администрация сельского поселения Алябьевский

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«10 » марта 2025 г.
                           № 30
О внесении изменений в постановление Администрации сельского поселения Алябьевский от 27.11.2018 г. № 305 «О муниципальной программе «Защита населения и территории сельского поселения Алябьевский от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности в сельском поселении Алябьевский»

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.94 № 68-ФЗ «О защите населения  и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 21.12.94 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом сельского поселения Алябьевский, постановлением администрации сельского поселения Алябьевский от 30.10.2018 № 283 «О модельной муниципальной программе сельского поселения Алябьевский, Порядке формирования, утверждения и реализации муниципальных программ сельского поселения Алябьевский»:
1. Внести в постановление Администрации сельского поселения Алябьевский от 27.11.2018 г. № 305 «Защита населения и территории сельского поселения Алябьевский от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности в сельском поселении Алябьевский» (с изменениями от 29.11.2019 № 235, от 30.04.2020 № 66, от 22.07.2020 № 122, от 30.11.2020 № 214, от 20.09.2021 № 163, от 30.11.2021 № 209, от 18.07.2022 № 176, от 30.11.2022 № 264, от 30.11.2023 № 250, от 29.11.2024 № 264) следующие изменения, изложив Приложение к постановлению в новой редакции (приложение).

2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом издании органов местного самоуправления сельского поселения Алябьевский бюллетень «Алябьевский вестник» и разместить на официальном сайте Администрации сельского поселения Алябьевский.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2025 года.
4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
И.о.главы сельского поселения Алябьевский                                                 Н.М. Румянцева
 Приложение

к постановлению Администрации сельского поселения Алябьевский

от 10.03.2025г. № 30
Муниципальная программа

«Защита населения и территории сельского поселения Алябьевский
от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности
в сельском поселении Алябьевский»

П А С П О Р Т

Муниципальной программы

«Защита населения и территории сельского поселения Алябьевский от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности в сельском поселении Алябьевский»
1. Основные положения

	Куратор муниципальной программы
	Румянцева Наталья Михайловна, заместитель главы сельского поселения Алябьевский

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация сельского поселения Алябьевский

	Период реализации муниципальной программы
	2024-2030

	Цели муниципальной программы
	1. Повышение уровня пожарной безопасности в сельском поселении Алябьевский.

	Направления (подпрограммы) муниципальной программы

	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации
	2 112,0 тыс.руб.

	Связь с национальными целями развития Российской Федерации/ государственными программами автономного округа

2. Показатели муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование показателя
	Уровень показателя
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Базовое значение
	Значение показателя по годам
	Документ
	Ответственный за достижение показателя
	Связь с показателями национальных целей

	значение
	год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год
	2030

год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	Повышение уровня пожарной безопасности в сельском поселении Алябьевский.

	1.
	Количество источников противопожарного водоснабжения
	«МП»
	единицы
	8
	2022 год
	8
	8
	8
	9
	10
	11
	12
	   Указ Президента Российской Федерации от 20 декабря 2016 года N 696 «Об утверждении Основ государственной политики Российской Федерации в области гражданской обороны на период до 2030 года», Указ Президента Российской Федерации от 11 января 2018 года N 12 «Об утверждении Основ государственной политики Российской Федерации в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций на период до 2030 года»;

Федеральный закон от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральный закон от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», Федеральный закон от12.02.1998 №

 HYPERLINK "consultantplus://offline/ref=C8B2B8F6FAAB4E46F3EE88683404B7B7BA19E80164B3141143F9D8A7295CW7O" 28-ФЗ
«О гражданской обороне», Закон Ханты-Мансийского автономного
округа – Югры от 16.10.2007 № 135-оз «О защите населения и территорий Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера»
	Администрация сельского поселения Алябьевский

	2.
	Количество мест проживания, нуждающихся в установке систем обнаружения и оповещения
	«МП»
	единицы
	4
	2022 год
	4
	4
	6
	6
	8
	8
	10

	3.
	Охват населения сельского поселения Алябьевский обучением и пропагандой
	«МП»
	проценты
	100
	2022 год
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	4.
	Охват оповещения населения территориальной автоматической системой централизованного оповещения
	«МП»
	проценты
	80
	2022 год
	80
	80
	80
	100
	100
	100
	100

2.1. Прокси-показатели муниципальной программы в 2025 году

	№ п/п
	Наименование прокси-показателя
	Признак возрастания/ убывания
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Базовое значение
	Значение показателя по кварталам/месяцам
	Ответственный за достижение показателя

	значение
	год
	N
	N+1
	…
	N+n

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1
	Показатель муниципальной программы «Наименование», ед. измерения по ОКЕИ

	1.1
	«Наименование прокси-показателя»

	1.N

	N
	Показатель муниципальной программы «Наименование», ед. измерения по ОКЕИ

	N.n
	«Наименование прокси-показателя»

	…
	…

3. Помесячный план достижения показателей муниципальной программы в 2025 году

	№ п/п
	Наименование показателя
	Уровень показателя
	Единица измерения

(по ОКЕИ)
	Плановые значения по кварталам/месяцам
	На конец

2025 года

	янв.
	фев.
	март
	апр.
	май
	июнь
	июль
	авг.
	сен.
	окт.
	ноя.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	1.
	Повышение уровня пожарной безопасности в сельском поселении Алябьевский.

	1.1.
	Количество источников противопожарного водоснабжения
	«МП»
	единицы
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	8

	1.2.
	Количество мест проживания, нуждающихся в установке систем обнаружения и оповещения
	«МП»
	единицы
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	4

	1.3.
	Охват населения сельского поселения Алябьевский обучением и пропагандой
	«МП»
	проценты
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	100

	1.4.
	Охват оповещения населения территориальной автоматической системой централизованного оповещения
	«МП»
	проценты
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	80

4. Структура муниципальной программы

	№ п/п
	Задачи структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями

	1
	2
	3
	4

	1
	Комплекс процессных мероприятий "Обеспечение безопасности граждан на территории сельского поселения Алябьевский"

	Ответственный за реализацию: Администрация сельского поселения Алябьевский
	Срок реализации: 2024-2030

	1.
	Обеспечение необходимого уровня защиты населения и имущества от чрезвычайных ситуаций (в том числе пожаров) на территории сельского поселения Алябьевский
	Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории сельского поселения Алябьевский

Проведение санитарно-противоэпидемических мероприятий, направленных на предотвращение распространения инфекционных заболеваний

Проведение модернизации территориальной автоматизированной системы централизованного оповещения населения на территории сельского поселения Алябьевский
	Количество источников противопожарного водоснабжения
Количество мест проживания нуждающихся в установке систем обнаружения и оповещения

Охват оповещения населения территориальной автоматической системой централизованного оповещения.

	2.
	Обеспечение необходимого уровня готовности систем управления, связи, информирования и оповещения, сил и средств, предназначенных для ликвидации чрезвычайных ситуаций.
	Обучение населения сельского поселения Алябьевский правилам безопасности в различных ситуациях
	Охват населения сельского поселения Алябьевский обучением
и пропагандой.

	3.
	Совершенствование защиты населения, материальных и культурных ценностей от опасностей, возникающих при военных конфликтах и чрезвычайных ситуациях
	Создание и организация деятельности курсов гражданской обороны, учебно-консультационных пунктов гражданской обороны.
	Охват населения сельского поселения Алябьевский обучением
и пропагандой.

5. Финансовое обеспечение муниципальной программы

	Наименование муниципальной программы, структурного элемента, источник финансового обеспечения

	Объем финансового обеспечения по годам, тыс. рублей

	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год
	2030 год
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Муниципальная программа (всего), в том числе:
	52,0
	630,0
	286,0
	286,0
	286,0
	286,0
	286,0
	2 112,0

	1. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение безопасности граждан на территории сельского поселения Алябьевский» (всего), в том числе:
	52,0
	630,0
	286,0
	286,0
	286,0
	286,0
	286,0
	2 112,0

	Бюджет ХМАО-Югры
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Местный бюджет
	52,0
	630,0
	286,0
	286,0
	286,0
	286,0
	286,0
	2 112,0

Механизм реализации муниципальной программы.
1. Программа реализуется в соответствии с законодательством Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, муниципальными правовыми актами сельского поселения Алябьевский.

2. Реализацию программы координирует специалист по делам гражданской обороны
и чрезвычайным ситуациям администрации сельского поселения Алябьевский.

3. Исполнители программы: администрация сельского поселения Алябьевский.
4. Источниками финансирования программы являются:

· средства бюджета сельского поселения Алябьевский;
· субсидии, предоставляемые из бюджета Ханты-Мансийского автономного
округа – Югры в соответствии с государственной программой Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре
на 2014-2020 годы», утверждённой постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 05.09.2013 № 347-п;

5. Финансирование мероприятий программы по строительству источников наружного противопожарного водоснабжения сельского поселения Алябьевский осуществляется за счёт средств бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в размере 90% и в размере 10% за счёт средств бюджета сельского поселения при условии заключения соглашений между администрацией Советского района и администрацией сельского поселения Алябьевский, о передаче полномочий (части полномочий) по обеспечению в границах поселений первичных мер пожарной безопасности, предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций.

6. Мероприятия программы осуществляются на основе соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления Советский район и сельским поселением Алябьевский, входящих о передаче межбюджетных трансфертов, поступающих в бюджет Советского района в виде субсидий в рамках программы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре на 2014-2020 годы», утверждённой постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 05.09.2013 № 347-п. Субсидии предоставляются на основании соглашений об обеспечении софинансирования мероприятий программы, которые заключаются в установленном Правительством Ханты-Мансийского автономного округа – Югры порядке.

7. Финансирование мероприятий программы, исполнителями которых является сельское поселение Алябьевский, осуществляется при условии заключения соглашений между органами Советского района, о передаче полномочий (части полномочий)
по обеспечению в границах поселений первичных мер пожарной безопасности, предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций.
8. Иные мероприятия программы осуществляются в порядке, установленном муниципальными правовыми актами сельского поселения Алябьевский, локальными актами главных распорядителей бюджетных средств сельского поселения Алябьевский в рамках их компетенции.

          9. Ответственные исполнители муниципальной программы и должностные лица, ответственные за формирование, утверждение и реализацию муниципальных программ:
1) несут ответственность (дисциплинарную, гражданско-правовую
и административную), в том числе за достижение показателей, предусмотренных соглашениями о предоставлении субсидий из федерального бюджета, бюджета
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры бюджету сельского поселения Алябьевский; достижение целевых показателей муниципальной программы; своевременную и качественную реализацию муниципальной программы;

2) разрабатывают в пределах своих полномочий проекты муниципальных правовых актов сельского поселения Алябьевский, необходимых для реализации муниципальной программы;
3) обеспечивают исполнение мероприятий муниципальной программы;
4)  проводит мониторинг выполнения муниципальной программы и ежеквартально предоставляют в Уполномоченный орган информацию о реализации муниципальной программы по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку, в срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом;
5) ежегодно предоставляют в Уполномоченный орган отчет о реализации муниципальной программы в порядке, установленном распоряжением администрации сельского поселения Алябьевский;
6) ежегодно проводят оценку эффективности реализации муниципальной программы в порядке, установленном постановлением администрации сельского поселения Алябьевский;
7) организуют размещение муниципальной программы в актуальной редакции, информации о реализации муниципальной программы на официальном сайте
сельского поселения Алябьевский, на общедоступном информационном ресурсе стратегического планирования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;
8) направляют уведомления и предоставляют отчетность в Министерство экономического развития Российской Федерации посредством ГАИС «Управление».
10. Уполномоченный орган, при необходимости, вправе запрашивать у ответственных исполнителей муниципальной программы дополнительную информацию о реализации мероприятий муниципальной программы.